
CJBB75

14.10.2010

8.20 - 9.50

L11



Je možné hledat v korpusu substantiva (i jiné slovní 
druhy) podle vzoru ?

 Korpus 

 Implicitní atribut 

 word

 lemma

 tag

 POS

 ? vzor ?



Co je to vzor ?

 Vzor není GK (vyjádření gramatického 

významu závazným a stabilním systémem 

prostředků / formálních)

 Vzor je pouze systém formálních vlastností, z 

nich lze ovšem vyjít při formulaci dotazu 

(dotaz – formální pravidlo)



Vyberte jeden vzor subst. flexe 

 např. žena

 Jak formulujeme dotaz ?

 Můžeme najít všechna substantiva rodu ženského

 Můžeme z nich vybrat všechna, jejichž základní tvar 

končí na –a

 Platí: V češtine neexistuje substantivum rodu 

ženského zakončené v n.sg. na –a, které by se 

neskloňovalo podle vzoru žena.



Korpus Implicitní atribut tag
NNF.*



Korpus Implicitní atribut lemma
.*a

 P-filtr



Konkordance  Statistiky 
Frekvenční ..



Pokuste se podobným způsobem najít 
substantiva dalších vzorů

 Který vzor/ které vzory substantiv by se 

hledaly obtížněji než uvedený vzor žena ?

 Vyberte obtížnější případ a hledejte  způsob, 

jak jej řešit.



Analogicky lze postupovat při hledání jednotek, 
které jsme schopni formálně definovat

 Nemáme-li označkovaný korpus, lze pro 

hledání tvarů využít jejich formální vlastnosti

 Slovotvorná analýza vycházející z formálních 

pravidel derivace

 Analýza založená na grafických vlastnostech 

(hledání proprií, substandardních tvarů, 

cizích slov atd.)


